DIÁRIO OFICIAL Nº 32954 41Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 1358/2015- DGPC/OD/DRF DE 18 DE
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015355686, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de ÓBIDOS, a
fi m de realizar AUDIÊNCIA, no
período de 25 a 28/08/2015;
1. DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
2. EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT:
54183806
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00
( novecentos e quarenta e cinco
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 865569
 PORTARIA Nº 1359/2015- DGPC/OD/DRF DE 18 DE
AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015355660, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 22/08/2015;
1. IPC - MARCOS MONTEIRO DA CONCEICAO PINHEIRO - MAT:
8400731
2. ATPC - MAURO MELO DOS SANTOS - MAT: 5158249
3. IPC - ELIETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS GUIMARAES - MAT:
5876931
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50
( mil quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 865570

PORTARIA Nº 1360/2015- DGPC/OD/DRF DE 18 DE
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/356958, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 20 a 24/08/2015;
1. AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
2. ADM - THIAGO DA COSTA CALDAS - MAT: 57231593
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 04
( quatro ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 540,00 (
quinhentos e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$  1.080,00 ( mil e oitenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 865573
PORTARIA Nº 1361/2015- DGPC/OD/DRF DE 18 DE
AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015358465, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 23/08/2015;
1. IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
2. IPC - ERALDO MAGNO DA SILVA - MAT: 5876958
3. IPC - MARCIO CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO - MAT:
57192674
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 5 e
1/2 ( cinco e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 742,50
( setecentos e quarenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  2.227,50
( dois mil e duzentos e vinte e
dois reais e cinquenta centavos  ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 865576

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 198/2015-GAB/DGCPCRC DE 18 DE
AGOSTO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário FRANCISCO ITALO CASTELO
DIAS, Motorista, matricula nº 5908460/1, lotada neste Centro
de Perícias Científi cas, a contar de 01.08.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 18 de
Agosto de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 865640

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria n° 030/2015 CORREG CPC “R.C., de 18.08.15,
publicada no DOE n.° 32,953 de 19.09.15. Onde se lê: Portaria
n° 030/2015-CORREG; Leia-se: Portaria n° 029/2015-CORREG-
CPC “RC” de 18 de Agosto de 2015.

Protocolo 865591

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 03
Data da Assinatura: 12/01/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, Telefonia
Móvel, em atendimento as necessidades deste Centro de Perícias
Renato Chaves.
Contrato: 004
Exercício: 2012
PRETS: 854534 - Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESA:339039 - Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: OI MÓVEL S.A.
CNPJ: 05.423.963/0001-11.
Endereço: Setor Comercial Norte, QD 03, Bloco A, Edifício
Estação, CEP-2300-003.
Bairro: Comercial Norte/ Cidade: Brasília/DF.
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 865690

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  433/ 2015
OBJETIVO: Operação verão 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joêmio da Silva Pimentel
MATRÍCULA: 5739144/2 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  01/07/2015  a
11/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  432/ 2015
OBJETIVO: Operação verão 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  13/07/2015  a
23/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 865839

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 197/15 DE 18 DE AGOSTO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74.

R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor HINTON BARROS
CARDOSO JÚNIOR, Perito Médico Legista, matrícula n° 5205255/
1, concedida inicialmente pela Portaria N° 184/15-GAB/CPCRC
de 23.07.15, publicada no DOE nº 32.937 de 28.07.15, para
data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de
Agosto de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUÊA
Diretor Geral

Protocolo 865639

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2386/2015-DGD/PAD*
   BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de
08.06.2015, que confere ao Diretor-Geral, atribuições para
dirigir e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo
Disciplinar - PAD, instaurado pela  Portaria nº 3469/2014, para
apurar irregularidades ocorridas no atendimento de processo de
veículo de placa NSP-9282, na CIRETRAN de Vigia (Protocolo n°
2014/16554).
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão de
PAD e os fundamentos jurídicos apresentados nos Parecer n°
26/2015 - Corregedoria Geral.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a imposição de penalidades
disciplinares visa sobretudo corrigir o desvio de conduta do
servidor, devendo ser aplicada dentro dos limites da razoabilidade
e proporcionalidade necessária a atingir estritamente as
fi nalidades da punição,
R  E  S  O  L  V  E:
I - APLICAR a pena de SUSPENSÃO por 15 (quinze) dias a
servidora Maria Natalina de Souza Pereira, AXT, matrícula
3266117/1, por infrigir as regras previstas no arts. 177, VI c/c
art. 189, ambos da Lei Estadual 5.810/94 (RJU/PA), posto que
restou compravada sua responsabilidade administrativa pelo
atendimento de processos do veículo de placa NSP-9282, sem
observância das normas e regulamentos.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial n°
32.952, de 18 de agosto de 2015.

Protocolo 865737

PORTARIA Nº 23/2015-CGD/SIND/DIVERSAS
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto
nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral.
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração de Processo de Sindicância e Processos
Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 01/2015 -
Comissão de Sindicância, de 18/08/2015, da lavra do Presidente da
Comissão, o qual informa necessidade de substituição de membro,
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a servidora PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 57198722/1, da
Comissão de Sindicância Investigativa, instituída pela Portaria
nº 10/2015 - CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no DOE n°
32.940 de 31.07.2015.
II - INCLUIR o servidor EVANDRO FERREIRA MARQUES, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 57188406/2, na
condição de membro da referida Comissão.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa
Financeira, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 865738